2

Дело № 1-8-2103/2024
УИД 86MS0043-01-2023-011901-20
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела

29 января 2024 года

г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Ткачева Н.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Нижневартовска Егиазаряна В.О.,

подсудимого Моисеева В.И.,

защитника Моисеева В.И. адвоката Магеррамова Р.А., предъявившего удостоверение №* от 05.08.2020 и ордер № * от 12.12.2023,

при секретаре Янбековой Э.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

Моисеева Виталия Ивановича, * года рождения, уроженца *, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, женатого, имеющего троих несовершеннолетних детей * года рождения, * года рождения и * года рождения, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по месту жительства: *, проживающего по адресу: *, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Моисеев Виталий Иванович, 27.10.2023 в период времени с 20 часов 00 минут до 23 часов 00 минут, находясь по месту своего временного проживания - в арендованной квартире № 195 дома № 24 по ул. Мира в г. Нижневартовске ХМАО - Югры, решил похитить для использования в личных целях находящийся в указанной квартире телевизор марки «Mystery», принадлежащий ФИО. Реализуя свой преступный умысел, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая незаконность и противоправность своих действий, из помещения единственной комнаты вышеуказанной квартиры, тайно, из корыстных побуждений, похитил принадлежащий ФИО телевизор марки «Mystery», стоимостью 2 815 рублей, после чего с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ФИО материальный ущерб на сумму 2 815 рублей.

Таким образом, в действиях подсудимого Моисеева В.И. содержится состав преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.
Подсудимый Моисеев В.И. виновным себя в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме, в содеянном чистосердечно раскаялся.

Потерпевшая ФИО в судебное заседание не явилась, до судебного заседания представила заявление о прекращении уголовного дела в связи с примирением с подсудимым, который причиненный вред загладил, принес свои извинения. Претензий материального и морального характера к нему не имеет. Просила рассмотреть заявление в ее отсутствие.
Подсудимый согласен на прекращение уголовного дела в связи с примирением сторон, основания и последствия прекращения уголовного дела ему ясны.

Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения заявленного ходатайства.

Защитник Моисеева В.И. адвокат Магеррамов Р.А. считает, что ходатайство подлежит удовлетворению.

На основании ст. 25 УПК РФ судья вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ.

В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Учитывая ходатайство потерпевшей ФИО о примирении с подсудимым, мнение прокурора и защитника, а также то обстоятельство, что подсудимый совершил преступления впервые, обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, примирился с потерпевшей ФИО., которая его простила, загладил причиненный вред, что подтверждается ходатайством потерпевшей, учитывая также данные о личности Моисеева В.И., характеризующегося по месту регистрации УУП ОУУП и ПДН ОП № 2 УМВД России по городу Нижневартовску посредственно, по месту жительства УУП ОУУП и ПДН ОП № 1 УМВД России по городу Нижневартовску удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоящего, мировой судья считает возможным прекратить уголовное дело в отношении Моисеева В.И.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 25, 254-256 УПК РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное дело по обвинению Моисеева Виталия Ивановича в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, прекратить в связи с примирением сторон на основании ст. 25 УПК РФ.

Меру пресечения Моисееву Виталию Ивановичу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в апелляционном порядке в течение пятнадцати суток, через мирового судью судебного участка №3.

***
Мировой судья                                                                       Н.В. Ткачева

***